A docet et clamat: cuius suavissima verba denuo juvat delibare: « Si, inquit, cum adhuc superstes es, id non consecutus es, ut animam tuam omni parte rite componeres, hoc saltem in fine vitæ tuis manda et impera, ut post obitum tuum tuas ad te facultates transmittant, perque bona opera, eleemosynas scilicet et oblationes, tibi subsidio sint. Nam hinc quoque fiet ut in gratiam cum Redemptore redeas. Hec enim ipsi grata sunt et accepta. » Ac in alio rursum loco: « In tuis, ait, codicillis una cum liberis et cognatis, hæredem quoque Dominum scribe. Charta tua judicis nomen habeat, nec memoria pauperum vaceat. Atque borum me sile jussorem profliteor. Nec vero his verbis occasionem prætextusve cuiquam damus ut dum in vivis agit, ab eleemosynis abstineat, quas post mortem facientes reponat. Absurdum enim prorsus et profanum hoc esset, et a divina lege alienum. Quin potius id quidem optimum est, Deoque gratissimum et acceptissimum, ut quicunque pietatis est studiosus et Christi amore flagrans, omnigenis operibus bonis se emundans, ab omni spureitie cohíbeat, lucidisque Dei præceptis adhæreat, ut cum ad vitæ finem venerit, cum fiducia Domino dicat: Paratum cor meum, Deus; paratum cor meum^b; sicque invitantibus urgentibusque se angelis obviam perget. Verum id quidem pauci ac raro, quemadmodum Dominus ait: Pauci sunt qui salvantur^c. Quantum nec istud simpliciter a summa dictu Sapientia est, verum perinde ac si quis admirando

594 dicat: Quam pauci sunt qui salvi fiunt. Cum itaque exploratum sit nebis, perquam difficile esse aliquem qui primi ordinis sit reperire, idcirco posteriorem, apostolorum Patrumque dicta secuti, necessario inducimus ut defuncti divinæ clementiae subsidia sentiant; aliunde fraternus

23–24. En quod modis res ista utilis et fructuosa sit, et quod quantisque de causis in defunctorum utilitate conferat. Ipsa enim omnium quæ recensuimus occasio est. Causam quippe si sustuleris, ea subinde quæ ipsam sequuntur auferri necessum est. Nam quæ necessitas eos qui pusillo animo sunt, eo pelliciat ut id muneris expleant, nisi compertum habuerint fore, ut ipsi charis suis auxilio sint? Quin pauperum quoque portiones describi in testamentis desinent, cessabunt et pro defunctis missæ, hymnorumque et psalmorum cantus, et quæcumque quadragesimo tertioque et nono diebus, atque anno vertente in memorie

^a Psal. cxi, 2. ^b Luc. xiii, 45.

VARIAE LECTIENES.

* Edit. ἀλλ' ἐπεὶ τοῦτο μέν. * Edit. R. codd. 2, Colb. I καταλλαγέντων. Melius Billius et OEcclampadius legerunt, καταλεγέντων, omnium quæ recensuimus. Nam plura se recensuisse mox innuit auctor, cum ait: Ἐπεὶ εἰ τὸ αἴτιον ἀναρρήσεις, πάντως καὶ τὰ τούτου ἀκρίουθα. Unde frustanea est vox σωτηρίας, quæ in R. I præmittitur ante τῶν καταλλαγ.

et sacrificia sunt; quæ haud plane frustra ab Eccl. A μὴ γένοιτο, ή δοξάσας καθόλου, ή παραλείψασθαι τοῖς τούτων.

25. Quod si quis peregrinos et pauperes objicit nullos sub sibi futuros habere, nec relinquare quidquam valere in missas et erogationes, et dicit: Eequid tandem isti? an quia inopes sunt peregrini et contempti, nec habent a quibus juventur, propterea salutis exsortes erunt? num injustus est Deus, qui habenti datus sit, ei vero qui non habet, nihil sit largitus? Apagesis quisquis es rem sic absonam. Justus quippe Deus ac Dominus est; immo, ut verius loquar, ipsa justitia, sapientia, bonitas, subsistensque potentia. Unde pro sua justitia largiter inopi remetietur: sua sapientia ea quæ deerant, supplebit: potentia sua, robustum franget et insirmum roborabit: pro sua tandem bonitate, opus manuum suarum servabit, nisi quis deplorat palam improbitatis fuerit, reclamque tandem abjecerit, ut sinistra lanx præ gravitate longe propendeat. Aliunt enim viri divinitus erudit, hominum actiones in extremo vitæ spiritu velut in trutina appendi: ac si quidem dextra lanx supra alteram efficeretur, nou dubitandum quin, quisquis ille sit, inter dextros angelos animam exhalet. Sin autem paria utrinque momenta sint, Dei clementiam procul dubio vincere. Quin, ut a divinarum rerum interpretibus proditum est, etiamsi trutina non nihil ad lœvam vergat, Dei quoque misericordia supplet id quod desideratur. Habet itaque triplicem Domini sententiam, quarum prima justa est; altera humanitatis plena: tertia immensæ bonitatis. Sequitur quarta, quæ tunc denique locum habet, eum flagitosæ actiones nimium præponderant. Eheu! fratres, nam **595**, hæc etiam justissima prorsus est, ut quæ damnatis non nisi justa decernat.

26. Sin aliqui beatum orbis universi lumen Basilius¹⁴ dixisse objiciant: « Nolite errare; Deus non irridetur¹⁵. Mortuum in sacrificium non adhibetur. Vivam, inquit, hostiam tuam offeras: Non potes ex mensæ tuæ reliquiis excipere regis purpuratos. Nam qui ex eo quod superstitionem est assert, is acceptus non est. Tu vero ea quæ post exactum vitæ curriculum tibi superfluerint, ei cujus beneficiis auctus es, offerre non dubitas? » Ad quæ nos respondemus, recte loqui ac docere Magnum Basilium. Verum ad quos orationem habeat, animadvertis velim. Numirum ad avaros, ad raptiores, ad homines ab omni humanitatis fœdere et misericordia alienos: quod ipse testatur cum ait: « Ad cor

κεί. El δέ τις λέγοι περὶ τῶν ξένων καὶ πενήτων, οἵ τοις ὑπὲρ αὐτῶν ἀγωνιστομένους οὐ κέκτηνται, οὗτε μὴν λειτουργιῶν ή διαδότεων ἀπόμορφων καταληπτῶν ἔξισχύουσι: « Τί ἄρα, φῆσιν, οὗτοι; μὴ διὰ τὸ ἀπορεῖν αὐτοὺς καὶ ξένους ὑπάρχειν καὶ παραλειγμένους, καὶ συμπόνους μὴ ἔχειν, ἀστοχήσουσι φωτηρίας; Οὐκοῦν διδικος ὁ Θεός, ἵνα τῷ ἔχοντι δώσει, τῷ δὲ μὴ ἔχοντι παρέξει οὐδέν; » Απαγε τοῦτο πᾶς τις ἐξ ἑαυτοῦ¹⁶ καὶ γάρ δίκαιος ὁ Θεός καὶ Δεσπότης, ή μᾶλλον εἰπεῖν τάληθέστερον, αὐτοδικαιούσην καὶ σοφία καὶ ἀγαθότης καὶ δύναμις ἐνυπόστατος. Ός οὖν δίκαιος, ἀντιμετρήσοι τῷ ἀπόρῳ τὰ εἰποράδια δὲ σοφός, τὴν τῶν ὑστερημάτων καταλλαγὴν πραγματεύσεται· ως δυνατός δὲ, τὸν ισχυρὸν κατεάξει, καὶ τὸ ἀσθενὲς ἐνισχύσει· ως δὲ ἀγαθός, τὸ τῶν οἰκείων χειρῶν διατάσσει πλαστούργημα, εἰ μὴ τις ἔστι τῶν προδήλως κατεγγωμένων, καὶ τῶν τῆς δρθῆς πίστεως ἀποπτύστων, οὔτενος ή εὐώνυμος πλάστιγξ ἐπὶ πολὺ βαρυνθήσεται. Φασὶ γάρ οἱ φωτισθέντες θεόθεν ἄνδρες, διτιπερ ως ἐν ζυγῷ ἐν τῇ θυστάτῃ πνοῇ αἱ τῶν ἀνθρώπων δοκιμάζονται πράξεις· καὶ εἰ μὲν ή δεξιὰ πλάστιγξ τῆς ἑτέρας ὑπερέξει¹⁷, εὐδηλον ως ἐν τοῖς δεξιοῖς ἀγγέλοις διτυχὸν ἐναποφύξειεν. Εἰ δ' αὐτὸς Ἰησοῦς ἀμφότερα, νικᾷ πάντως ή τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπία. 'Ἄλλ' ως φασιν οἱ θεηγόροι, εἰ καὶ μικρὸν ή τρυτάνη ή ἐν εὐώνυμοις νεύσει, καὶ τηνικαῦτα δ τοῦ Θεοῦ Ελεος ἀναπληρώσει τὸ δέον¹⁸. Ίδοὺ τρεῖς αἱ τοῦ Δεσπότου θεῖαι κρίσεις· ή μὲν πρώτη, δίκαια· ή δὲ δευτέρα, φιλανθρωπος· ή δὲ τρίτη, ὑπεράγαθος. Είτα ἐκ τούτων ή τετάρτη, ὅπόταν αἱ πονηραὶ πράξεις ὑπερισθμισθῶσιν ἄγαν. Οἵμοι, ἀδελφοί· καὶ ταύτη δικαιοτάτη πάντως, δίκαια θεσπίζουσα τοῖς κεχριμάνοις.